¶ Triginta] In duobus vetustis codicibus legitur, octuaginta.

a. al. nunnam. b. ¶ gravi labore ad laborem. ] orig. c. aliquam. d. al. Vironensi. e. lvo p. c. c. 401. f. al. Foropopolensis.

CAUSA VIII.

VIDAM Episcopos agere in extremis, sacrosancti sibi esse instrumenta instituta: inde fore, ut rursus patrocini in eadem episcopatum dignitate post electionem pro indeterminate causa iuramentum prebuit: accusatus de furtis, non quare minus ab obsequio profiteri: ante tempus iuramentum suum revertitur Episcopus.

- 1. Hic primus queritur, an liceat Episcopo sibi successorem constituere.
2. Secundo, an amicorum patrocini in electione debeat considerari.
3. Tertio, an sit habendus simoniacus, qui post electionem huiusmodi iuramentum canonicis prestat.
4. Quarto, an liceat clericis ante sententiam tempus ad Episcopatum discedere.
5. Quinto, an sine literis Apostolicis debet redire ad propriam ecclesiam.

QVÆSTIO I.

QVod autem Episcopo successorem sibi instituit, hoc est verbi Zachariae c. Papa consero, quia in quinto Archiepiscopo permissi ad iuramentum sui iuramentum, qui ei defuncti in plenitudinem potestatis succedunt. Ex verbis Symmachi Papa dicitur, [Si] d. transiit. Pater autem tuus venerit, ut de sui electione successores non possit adire, &c.] apparet, quod Episcopi successores sibi instituit, & item ex verbo B. Petri. Illud idem probatur, qui iuramentum sibi successorem instituit.

C. I. ¶ Quod Petrus Linum & Cletum ad iuramentum sibi a se fecit, sed Clementem successorem instituit.

Unde Ioannes tertius scribit Episcopo Germano d. Gallie, episcopo antea, c. 2.

SI e Petrus princeps Apostolorum adiutores Cletum & Linum & Cletum, non tamen potestatem potestatis, aut solvendi, aut ligandi eis normam tradidit, sed successores suo sancto Clementi: qui sedem Apostolicam post eum, & potestatem pontificalem, tradente Linum & Petro, tenere promittit. Linus vero & Cletus ministrabant exteriora: principes autem Apostolorum verbo & orationi insistebat.

C. II. PALEA.

VIDE ipse Clemens in epistola f. ad Iacobum Hierosolymitanum, inter cetera scribit, quod Petrus ad iuramentum sibi a se fecit, sed Clementem successorem instituit.

¶ Simon Petrus in ipsis diebus, quibus vixisse presentis, apprehensa manu mea repente contempserit auribus totius ecclesie, hanc protulit verba: & Clementem hunc Episcopum vobis ordino, cui soli mea caritas, hinc & doctrina cathedram trado: quem pro caritate pertus sum Deum colentem, homines diligentes, studium, discendi studis deditum, sobrium, benignum, patientem, & scientem ferre nonnullorum, quos ex his, qui in verbo Dei instituantur, iniurias.

Sed in Antiocheno concilio hoc annis fere praeteriit, in quo c. 23. sic statutum legitur.

C. III. ¶ Episcopo successorem sibi instituit non licet.

EPiscopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vite perveniat.

a. al. Apostolici. b. al. Apostolici. c. Supra. d. Distinctio. 7. f. transtus. e. An. l. cap. 11. tit. 1. f. An. l. c. 3. Clementis epist. 7. \* Quarta pars huius verba. g. Poly. l. 2. tit. 7. An. l. 6. c. 37. Dicit huius cap. 11. cap. 31.

Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum sit huiusmodi constitutum. Servetur autem ius ecclesiasticum, id continens; non oportere aliter fieri, nisi cum synodo, & iudicio Episcoporum i, qui post obitum quiescentis potestatem habent, eum, qui dignus exiterit promovere.

**C. IV.** De eodem. Item ex concilio Marini Papæ a. c. s. Episcopo b non liceat ante finem vite alium in loco suo constituisse successorum. Si quis autem hoc usurpare tentaverit, talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet, nisi cum consilio, & iudicio Episcoporum, qui post obitum prædecessoris potestatem habent dignum eligere.

**C. V.** De eodem. Item Hilarius Papa in synodo Romana c. s. Plerique sacerdotibus, in mortis confinio constituti, in locum suum, feruntur alios designatis nominibus subrogare: ut scilicet non legitima expectetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi habeatur assensu. Quod, quam grave sit, admittat. Atque ideo si placet, etiam hanc licentiam generaliter de ecclesiis auferamus: ne, quod turpe dicitur, homini quibusdam auteretur, quod Dei est: ab universis acclamatum est: Hæc præsumptio nunquam fiat. Quæ Dei sunt, ab homine dari non possunt.

**C. VI.** De eodem. Item Hieronymus ad Titum d. c. s. Mœsianicus Dei, cui e facie ad faciem Deus locutus est, ponit atque successoribus principatus filios suos facere, & posteris propriam vel inagere dignitatem: sed extraneis de alia tribu eligitis: ut sciremus principatum in populos non sanguini descendendum esse, sed vite. At nunc cernimus plures hanc rem beneficium facere, ut non quærant eos in ecclesia erigere columnas, quos plus cognoscant ecclesiæ profectus: sed quos, vel ipsamant, vel quorum sunt obsequiis delectati, vel pro quibus maiorum quispam rogaverit, & (ut detentora taceamus) qui ut clerici fierent, muneribus impetrant.

**C. VII.** De eodem. Item Innocentius Papa II. in concilio Romano, c. 16.

Apostolica v. auctoritate prohibemus, ne quis ecclesiastica & præbendæ, præpouturas, capellanias, & aut alicuius ecclesiastica officia in hereditario iure valeat transmitti, aut ex officio præsumat. Quod si quis improbus ausu contempserit, reus autentare præsumptis, debita poena multabitur, & postulationis carebit.

Hæc omnia auctoritatis prohibentur Episcopis successoribus sibi instituire. Sed aliud est de sui successoribus electione cum fratribus dilectis, aliud est de hereditate, tanquam sua dignitate hereditate sibi quære. Illud fieri permissum: hoc autem poenis prohibetur. Illud autem licet Petri, Apostoli ad illi, vult in argumentum assumi, qui talis sibi substituit, qualem sibi successorum beatus Petrus quæsit. Verum, quia officium non valet, sed tanquam capere debet, atque ad Episcopatum valet, qui sibi substituit, quærit capere, vel edere, quod populus, vel a pleribus deinde inveniatur: electio sacri canonicus statuta est, ne quisquam sibi officii quærat successorum: sed populus

a Id est in capitulo Marini Bracarensi, cap. 8. b Burchi, l. 1. c. 17. l. 1. c. 19. c utiq. ex concilio Spalensi, & Poly. lib. 2. d In concilio, ad ea verba. [Et constituitur pro civitate Brethertori.] e Exod. 23. Numer. 27. f Psal. 11. c. 17. g al. capellan.

electione quæritur, qui eorum utilitati digni deserviat, qui illorum utilitatem, non sua luera quærat, qui Christi semen veli suscitare, non sibi divitiis congregare. Quod qui facere contempserit, iure ab ecclesia repudietur.

**C. VIII.** Qui sibi, & ecclesiæ prædestinat, utroque pede calcatus intelligitur. Unde Augustinus contra Faustum Manichæum lib. 3. cap. 10. Olim iustus a est frater pramortui fratris uxorem perducere, ut non sibi, sed illi sobolem suscitaret, quæque vocaret nomine, quod inde nasceretur. Quod si recuset, discalceatus uno pede conspui solebat in faciem. Nunc Evangelii quique prædicator ita debet in ecclesia laborare, ut defuncto fratri, id est, Christo suscitaret semen, qui pro nobis mortuus est: & quod suscitatum fuerit, eius nomen accipiat. At vero qui electus ab ecclesia ministerium Evangelizandi i. renuerit, ab ecclesia ipsa merito, dignè, contemnitur. Qui enim & sibi prodest, & ecclesiæ, bene intelligitur utroque pede calcatus. Unde illud [Quam speciosa pedes Evangelizantium pacem, Evangelizantium bona.] Qui autem curam lucrandorum refugit aliorum, discalceatus illius non figuratum significabit, sed in simplicem portabit opprobrium.

**C. IX.** Locum regimini sicut desiderantibus est negandus, ita fugientibus est offerendus.

Item Gregorius Papa in registo, lib. 6. epist. s. scripturis d. vestris vos magnopere requiem, quæzisse narratis: sed per hoc ad pastorem sollicitudinem vos congrue venisse ostenditis: quia, si eorum regimini desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus. Et sicut scriptum est, [Nec tantum sibi sumit honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron:] & rursus idem prædicator egregius dicit: [Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: & pro omnibus mortuus est Christus, ut & qui vivunt, iam non sibi vivunt, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit:] & pastor sanctæ ecclesiæ dicitur, [Simon Ioannis amas me? Pisce oves meas:] ex quibus verbis colligitur, quia si is, qui valet, omnipotentis Dei oves renuit pascere, ostendit se pastorem summum minime amare. Si enim unigenitus patris pro explenda utilitate omnium de seculo patris egressus est ad publicum nostrum, nos quid didicimus, si secretum nostrum præponimus utilitati proximorum? Quis itaque nobis ex corde appetenda est, & tamen pro multorum iure aliquando postponenda. Nam, sicut toto desiderio debemus occupationem fugere: ita, si desit, qui prædicet, occupationis omni libenti necesse est humero sibi subire. Quod ex duorum prophetarum opere docemur: quorum unus prædicationis officium vitare conatus est, & alter appetit. Nam mittente se Domino Hieremias respondit, dicens: [Ah! Domine Deus, nescio loqui: quia puer ego sum.] Et cum omnipotens Deus personam ad prædicandum quæreret, dicens: [Quem mittam, & quis sibi nobis?] ultro se obtulit Elias dicens: [Ecce ego: mitte me.] Et ubi utique exterius diversa vox prodit, sed non à diverso dictationis fonte manavit. Duo quippe tunc præcepta charita-

a Deuter. 27. b Esa. 53. Rom. 10. c Ier. 1. c. 25. d al. scriptu. e Heb. 5. Num. 25. f 2. Cor. 5. Ioan. 21. h al. enim. i Num. 11. k Esa. 6.

R 5

que sæpe clamoribus ad eam gratiam, aut ad pretium fortasse excitatis, moveri solent: vel ex ipsis etiam sacerdotibus, quis erit, qui se idoneum ad hoc iudicet, nisi si cui oranti, & petenti à Domino reveletur? sicut & Deus dicit ad Moysen b. [Assume ad te tempus Iesum filium Nave, hominem qui habet Spiritum Dei in semetipso, & impones manus tuas super eum, & stantes eum coram Eleazaro sacerdote: & præcepta ei dabo in conspectu totius synagoga, & præcipe de ipso coram eis; & dabis claritatem tuam super illum, ut audiatur illum filii Israël.] Audis evidenter ordinationem Principis populi tam manifestè descriptam, ut penè expositione non egeat? Nihil hic populi acclamatio, nulla consanguinitatis ratio, nulla propinquitatis habita contemplatio est. Propinquitatis agrorum & prædiorum relinquatur hereditas. Gubernatio populi illi tradatur, quem Deus elegerit, homini scilicet tali, qui habet, sicut scriptum audistis, in semetipso Spiritum Dei, & præcepta Dei in conspectu eius sunt, & qui Moy si valde notus, & familiaris sit: id est, in quo sic claritas legis & scientia, ut possint eum audire filii Israel.

**C. XVII.** ¶ *Quæ ex favore, sed ex iudicio dicit vocare electis.*  
*Item Gregorius libro de civitate Neapolitanæ, lib. 7. cap. 47.*

**N**ec novum nec reprehensibile est, in eligendo Episcopo populi se vota in duas partes dividere: sed grave est, quando in huiusmodi cautis non ex iudicio, sed ex solo favore venire electo.

*Cum autem gubernatio populi ei traditur, quem Deus elegerit, datur iudicium, quod aliquando quibusdam traditur, quos Deus non elegerit.*

**C. XVIII.** ¶ *Non ex arbitrio Dei aliquando datur Princeps ecclesiæ.*  
*Unde Hieronymus d.*

**A**videt fortassis aliquid dicimus: tamen quod scriptum est, dicimus. Non semper Princeps populi, & ecclesiæ iudex per Dei arbitrium datur: sed prout meritis nostra deponunt. Simili sunt actus nostri, & operatur malignum in conspectu Domini, datur nobis Princeps secundum cor nostrum. Et hoc tibi descripturis probabo. Audi namque, quod Dominus dixit: [Fecerunt sibi Regem, & non per me: Principem, & non per consilium meum.] Et hoc dictum videtur de Saul illo, quem utique ipse Dominus elegerat, & Regem fieri iusserat. Sed quoniam non secundum voluntatem Dei, sed secundum peccatis populi meritum fuerat electus, negat eum cum sua voluntate vel consilio constitutum. Tale ergo aliquod intelligamus etiam in ecclesiis fieri: quod pro meritis populi, aut in verbo & opere potens a Deo tribuitur rector ecclesiæ: aut si malignum faciat populus in conspectu Domini, talis ecclesiæ iudex datur, sub quo famem g. & sitim populus patitur: non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini.

**C. XIX.** ¶ *Non sunt filii, sed mercenarii, qui honorant ab hominibus appetunt.*  
*Item Augustinus tractatu 46. ad c. 10.*

**S**unt in ecclesiâ quidam præpositi, de quibus Paulus apostolus dicit [sua & quærentes, non quæ Iesu

a. *ut gratia, aut pretio fortasse excitata.* b. *Numer. 27. in lib. iudicium, & in libro dicitur ad cap. 4. iudic. c. alii populo.* d. *Off. 1. g. Anan. h. Anst. 1. 7. cap. 1. Phil. 2.*

Christi] Quid est [sua quærentes?] non Christum gratias diligentes, non Deum propter Deum quærentes, temporalit commoda sectantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. Hæc quando amantur à præposito, & propter hæc servitur Deo, quisquis talis est, mercenarius est, & inter filios se non computet.

*Non ergo qui præficiuntur, semper ceteris meliores intelligentur.*

**C. XX.** ¶ *Ex electione non præficiuntur Episcopi, sed conspiciuntur.*  
*Unde Hieronymus ad Titum 3. c. 1.*

**I**llud inferendum est adveritiam eos, qui de Episcopatu intumescunt, & putant se non dispensationem Christi, sed imperium consecutos: quia non statim omnibus his meliores sunt, quicunque Episcopi non fuerint ordinati, & ex eo, quod ipsi electi sunt, semagis existimant comprobatos: sed intelligant propterea b quosdam à sacerdotio remotos, quia eos viria liberorum impedierint: si autem peccata filiorum iustum ab Episcopatu prohibent, quanto magis unusquisque se considerans, & scientis, quia potentes potenter tormenta patientur, retrahet se ab hoc, non tam honore, quam onere, & altorum locum, qui magis digni sunt, non ambit occupare?

**C. XXI.** ¶ *Pro gradu sui officii quem meliorem esse oportet.*  
*Item ejusdem ad Titum 3. c. 2.*

**Q**uæ enim edificatio erit discipuli, si se intelligat magistro esse majorem? Vnde non solum Episcopi, Presbyteri, & Diaconi debent magnopecte providere, ut cunctum populum, cui præsent, conversatione, sermone, & scientia præcedant, verum etiam & inferior gradus, exorcistæ, lectores, adici, acolythi, & omnes omnino, qui domui Dei servant: Quis vehementer ecclesiâ Christi destruit, meliores laicos esse, quam clericos.

**C. XXII.** ¶ *Populus iudicabit Episcopum sua officia non agentem.*  
*Item ad Titum 2. cap. 10.*

**V**ereor, ne quomodo Regina Austriæ, veniens à finibus retræ audire sapientiam Salomonis, iudicatura est homines temporis sui, & viri Ninivita acta penitentia ad prædicationem Ionaæ condemnabunt eos, qui majorem Iona Salvatorem audire contempserunt, hic plurimum populus Episcopos iudicent, subrahentes se ab ecclesiastico gradu, & ea quæ Episcopo non conveniunt exercentes.